=============== SESSÃO ORDINÁRIA - ATA DE Nº 25=============
Aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às dezenove horas e dois minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz, Dário Venzke, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz, Roni Rutz Buchweitz, Rui Carlos Peter, Ruinei Leopoldo Lerm e Vilson Pieper. Declarando abertos os trabalhos o presidente da câmara vereador Gilmar Carlos Schlesener, relatou o expediente para a presente sessão: Leitura da Ata Ordinária 24/2019; Leitura das Mensagens 42, 43 e 44/2019 do Executivo; Leitura da Mensagens 04/2019 do Legislativo; Leitura dos Oficios 99 e 100/2019 do Executivo; Leitura do Oficio 0255 da Caixa. Logo após, o presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente sessão: Análise e votação do Projeto de Lei 41/2019 do Executivo; Analise e Votação das Proposições 113, 114, 115, 116 e 117/2019; Votação do Regime de Urgência dos Projetos de Lei nº 43 e 44/2019 do Executivo. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI Nº 41, DE 15 DE JULHO DE 2019. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2019. E pediu a relatora Substituta da CCJ Angélica Behling Wachholz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Juliano Hobuss Buchweitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes Proposições: PROPOSIÇAO 113/2019. VEREADOR DARIO VENZKE - Requer colocação de mais dois tubos de bueiro na estrada da Picada Chaves, próximo a residência de Rudimar Ropke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 114/2019. VEREADOR RUI CARLOS PETER - Requer que seja realizado o conserto da luminária pública no poste localizada na ERS 737 em frente a entrada do Corredor dos Ramires próximo a residência de Silmar Leitzke, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 115/2019. VEREADOR RUI CARLOS PETER - Requer aterramento de pedra na Estrada Santa Coleta, entre a residência Ivonir Leitzke e a pedra do Chapéu, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 116/2019. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer roçada da estrada AP 200-457, em toda sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 117/2019. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ - Requer roçada na Colonia Oliveira AP (600),nas curvas próximo residência de Darci Perleberg, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores.  Logo após, o presidente colocou em votação o Regime de Urgência dos Projetos de Lei nº 43 e 44/2019 do Executivo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores por ordem de inscrição. O primeiro a fazer uso da palavra foi o vereador Rui Carlos Peter que saudou a todos. Tratou de dois assuntos/; primeiro, respondendo ao vereador Edegar, disse que quando se faz proposição, o desejo é de que ela seja realizado. Agradeceu pelo atendimento da proposição referente as pontes, todavia salientou que, não votaria a favor ou contra um projeto de lei por causa de um atendimento a proposição. Falou sobre o projeto das zonas urbanas. Comentou sobre o transporte escolar, ocasião em que salientou que a fiscalização pode ser feita através de GPS. Fez uso da palavra vereador Ruinei Leopoldo Lerm cumprimentou a todos. Sugeriu que fosse realizada uma pequena homenagem ao esporte clube Olaria, pois foram os primeiros campeões do Município. Por fim, parabenizou a administração desse município pela iniciativa de fazer um campeonato municipal. Fez uso da palavra o vereador Edegar Henke que saudou a todos. Falou sobre o projeto da municipalização da ERS 737. Falou sobre o Projeto de Lei 31 que foi retirado de pauta  e sobre o projeto 32 que segue na mesma linha. Disse que não pode ficar calado, pois sabe que tem muita gente  dizendo que nós somos os responsáveis por a prefeitura não dar apoio aos Trilheiros. Falou do parecer do Igam da maneira que tera que ser feito. Comentou sobre a falta de água na Santa coleta. Destacou novamente a questão do aviário., e. Falou novamente do transporte escolar do município. Por fim, sugeriu que fosse realizada uma pequena homenagem ao grupo da Comunidade Oliveira I pela passagem de seus 25 anos. Fez uso da palavra vereador Juliano Hobuss Buchweitz cumprimentou a todos. Inicialmente falou sobre a reunião do transporte escolar. Falou do programa de domingo em família, com muito movimento, em que até pessoal de Pelotas esteve presente. Parabenizou a secretaria de obras pela qualidade das estradas nos últimos dias quando tá bom eu acredito pelo menos que tem que ser valorizado. Por fim, falou da questão das câmeras de vigilância. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às vinte horas e um minuto, e para constar eu, secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim secretário e pelo presidente.
_______________________                             _________________________
          Gilmar Carlos Schlesener                                       Vilson Pieper
                         Presidente                                                   Secretário

Folha 01 – 22/07/2019

Folha 02 – 22/07/2019